

# Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία δ.τ. Ο.ΔΙ.ΠΥ Α.Ε.

---

**ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**  
**ΤΗΣ 31<sup>ης</sup> ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022**  
**(χρήση 01 Ιανουαρίου 2022 – 31 Δεκεμβρίου 2022)**  
*Βάσει των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς*

**ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Αγγέλου Πυρρή και οδού Ευήνου, Αθήνα**

**ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ.: 156773460000**

## ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

## Σελίδα

|      |                                                   |    |
|------|---------------------------------------------------|----|
| I.   | Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου     | 3  |
| II.  | Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή        | 8  |
| III. | Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις                    |    |
|      | - Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης              | 11 |
|      | - Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος                 | 12 |
|      | - Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων             | 12 |
|      | - Κατάσταση Ταμειακών Ροών                        | 13 |
| IV.  | Σημειώσεις επί των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων | 14 |

## Ι. Ετήσια Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου

### Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της «Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία» Επί των οικονομικών καταστάσεων για τη χρήση 2022

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας Ο.ΔΙ.ΠΥ. Α.Ε. παρουσιάζει την έκθεση για τις Οικονομικές Καταστάσεις χρήσης 2022, σύμφωνα με τον ν. 4548/18. Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις συντάχθηκαν με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

#### 1. Γενικές Πληροφορίες

Η εταιρεία «Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία» (Ο.ΔΙ.ΠΥ. Α.Ε.) ανήκει στον ευρύτερο δημόσιο τομέα κατά την έννοια των διατάξεων του Κεφαλαίου Α' του Ν. 3429/2005 (Α' 314), όπως έχουν τροποποιηθεί με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 1 του Ν. 3899/2010 (Α' 212), λειτουργεί χάριν του δημοσίου συμφέροντος με τη νομική μορφή της Ανώνυμης Εταιρείας, διαθέτει διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια και εποπτεύεται από τον Υπουργό Υγείας. Έδρα του φορέα είναι η Αθήνα.

Η εταιρεία Ο.ΔΙ.ΠΥ. Α.Ε. συστάθηκε με τον Ν. 4715/2020 (ΦΕΚ Α149/1-8-2020). Την 21-10-2020 εγγράφηκε στο μητρώο ανωνύμων εταιρειών με αριθμό ΓΕΜΗ 156773460000.

#### Σκοπός

Σκοπός του Ο.ΔΙ.Π.Υ. είναι η βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών υγείας στην Ελλάδα, η ενίσχυση της ασφάλειας των ασθενών και η εισήγηση στον Υπουργό Υγείας του στρατηγικού σχεδιασμού στον τομέα της υγείας για την αναδιοργάνωση και αναβάθμιση των υπηρεσιών υγείας με στόχο την ισότιμη πρόσβαση και την καθολική κάλυψη του πληθυσμού.

#### Αρμοδιότητες του Οργανισμού

α) Η καταγραφή των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και η ενημέρωση των πολιτών ως προς την πρόσβασή τους σε αυτές.

β) Η ανάπτυξη διαδικασιών και προτύπων ποιότητας για τις υπηρεσίες υγείας και τις διοικητικές πρακτικές στα νοσοκομεία ή η υιοθέτηση ήδη υφιστάμενων διαδικασιών και προτύπων.

γ) Η διαμόρφωση διεθνώς αποδεκτών δεικτών αξιολόγησης της ποιότητας των ιατρικών και παρεπόμενων υπηρεσιών φροντίδας της υγείας στα δημόσια νοσοκομεία, για τη διασφάλιση της συγκρισιμότητάς τους με αντίστοιχες υπηρεσίες άλλων χωρών.

δ) Η αξιολόγηση των παρόχων υπηρεσιών υγείας ως προς την προσαρμογή των υπηρεσιών τους στα πρότυπα ποιότητας της περ. β και η δημοσιοποίηση των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης.

ε) Η αξιολόγηση της ποιότητας παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας από παρόχους υπηρεσιών υγείας (ΠΥΥ), οι οποίοι συνάπτουν συμβάσεις με φορείς κοινωνικής ασφάλισης. Η αξιολόγηση διενεργείται κατόπιν αιτήματος των φορέων κοινωνικής ασφάλισης.

- στ) Η κατάρτιση και τήρηση μητρώου εξωτερικών εμπειρογνομόνων για την αξιολόγηση.
- ζ) Η υποβολή προτάσεων στο αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Υγείας για παροχή ανταμοιβών στους ΠΥΥ που παρέχουν εξαιρετικές υπηρεσίες υγείας.
- η) Η υποβολή προτάσεων στο αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Υγείας για επιβολή κυρώσεων σε ΠΥΥ που δεν τηρούν τις απαιτούμενες διαδικασίες διασφάλισης της ποιότητας των υπηρεσιών υγείας.
- θ) Η επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση παρακώλυσης της αξιολόγησης.
- ι) Η δημιουργία και υποστήριξη υπηρεσιών εκπαίδευσης και κατάρτισης των ΠΥΥ ως προς τις διαδικασίες διασφάλισης της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας.
- ια) Η έρευνα των εξελισσόμενων αναγκών υγείας του πληθυσμού, ο εντοπισμός ελλείψεων των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας και η διατύπωση προτάσεων για την κάλυψή τους και την αναδιοργάνωση του χάρτη των υπηρεσιών υγείας.
- ιβ) Η συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς και η ανάπτυξη κοινών δράσεων με επιστημονικούς φορείς.
- ιγ) Η σύσταση και τήρηση μητρώου πιστοποιημένων ΠΥΥ.
- ιδ) Η συνεργασία με το Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος σύμφωνα με την από 6.9.2018 κύρια σύμβαση δωρεάς μεταξύ του ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου, όπως κυρώθηκε με τον ν. 4564/2018 (Α' 170), αναφορικά με την υλοποίηση του Έργου VII - Λοιμώξεις, με σκοπό την υλοποίηση προγράμματος εκπαίδευσης στον τομέα της πρόληψης και του ελέγχου των νοσοκομειακών λοιμώξεων.

## **Πόροι**

Οι πόροι του Ο.ΔΙ.Π.Υ. είναι:

- α) η ετήσια επιχορήγηση από τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας,
- β) οι δωρεές, οι κληρονομίες, τα κληροδοτήματα, οι εισφορές και επιχορηγήσεις από τρίτους και τα έσοδα από κάθε είδους δραστηριότητα ή οι πρόσοδοι από την κινητή και ακίνητη περιουσία του,
- γ) τα έσοδα από τη διαχείριση ερευνητικών κονδυλίων, αναπτυξιακών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων και προγραμμάτων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης που προέρχονται από τη χρηματοδότηση αντίστοιχων προγραμμάτων,
- δ) τα έσοδα που προέρχονται από την παροχή των υπηρεσιών του Ο.ΔΙ.Π.Υ. προς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς. Το ύψος της αποζημίωσης για τις παρεχόμενες υπηρεσίες που καταβάλλονται για την παροχή των υπηρεσιών του Ο.ΔΙ.Π.Υ. καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Υγείας, μετά από σχετική εισήγηση του Δ.Σ. του Ο.ΔΙ.Π.Υ.

## **Διοικητικό Συμβούλιο**

Την 3-11-2022 καταχωρίσθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) με κωδικό αριθμό καταχώρισης 3182834, το από 30-09-2022 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία» και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 156773460000, σύμφωνα με το

οποίο, σε συνέχεια και σε εκτέλεση της υπό στοιχεία Γ4β/οίκ.52287 απόφασης του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας η οποία δημοσιεύθηκε στο υπ.αριθμ. 859/16-09-2022 ΦΕΚ (Τεύχος ΥΟΔΔ) που τροποποιεί την υπό στοιχεία ΑΓ4β/ΓΠ.οικ.:60608/30-09-2020 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας, η οποία είχε δημοσιευθεί στο υπ. αριθμ. 810/01-10-2020 ΦΕΚ (Τεύχος ΥΟΔΔ):

α) Ορίσθηκε η κ. ΤΖΩΡΤΖΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ του Ευάγγελου, με ΑΔΤ: ΑΒ025239, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Νοσηλευτικών Μονάδων και Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Υγείας ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας σε αντικατάσταση της κ. ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ του Αναστασίου, με ΑΔΤ: Π740762.

β) Η Θητεία της ανωτέρω οριζόμενης θα ακολουθήσει την θητεία των ορισθέντων με την υπό στοιχεία Γ4β/οίκ.:60608/30-9-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 810, ΑΔΑ: 6ΩΩΩ465ΦΥΟ-ΟΞΙ) απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας.

γ) Κατά τα λοιπά, η υπό στοιχεία Γ4β/οίκ.:60608/30-9-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 810, ΑΔΑ: 6ΩΩΩ465ΦΥΟ-ΟΞΙ) απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας ισχύει, ως έχει.

Μετά την ανωτέρω αντικατάσταση το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας αποφάσισε τη συγκρότηση του σε σώμα ως εξής:

1. ΚΑΪΤΕΛΙΔΟΥ ΔΑΦΝΗ – ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.
2. ΜΠΑΛΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
3. ΠΙΕΡΡΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.
4. ΦΑΝΔΡΙΔΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ – ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.
5. ΡΑΦΤΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.
6. ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ – ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.
7. ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ – ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου με τη νέα του σύνθεση είναι το υπολειπόμενο της πενταετούς θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου που είχε οριστεί με την ΚΥΑ Αριθμ. Γ4β/ΓΠ.οικ.:60608 που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. αρ. φυλ. 810/1-10-2020 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας σύμφωνα με το Καταστατικό της Εταιρείας.

## **2. Οικονομική Πληροφόρηση**

### **Α.1. ΕΠΙ ΤΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ**

1. Τα μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία ανέρχονται σε ποσό Ευρώ 107.533,42 (2021: Ευρώ 159.455,29).
2. Οι πελάτες και λοιπές απαιτήσεις ανέρχονται σε ποσό Ευρώ 137.600,04 (2021: Ευρώ 57.152,66).
3. Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα την 31.12.2022 ανέρχονται σε ποσό Ευρώ 2.563.302,31 (2022: Ευρώ 2.357.957,67).

**A.2. ΕΠΙ ΤΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΟΥ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ**

1. Το σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρείας την 31.12.2022 ανέρχεται σε ποσό Ευρώ 2.673.571,18 (2021: Ευρώ 2.385.321,92).
2. Οι μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις της εταιρείας προέρχονται από μισθώσεις και κατά την 31.12.2022 ανέρχονται σε ποσό Ευρώ 36.344,02 (2021: 88.859,68).
3. Οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις κατά την 31.12.2022 ανέρχονται σε ποσό Ευρώ 52.515,66 (2021: 48.478,40).
4. Οι υπόλοιπες βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις κατά την 31.12.2022 ανέρχονται σε ποσό Ευρώ 46.004,91 (2021: Ευρώ 51.905,62).

**A.3 ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ**

Τα έσοδα από επιχορηγήσεις της Εταιρείας ανήλθαν σε ποσό Ευρώ 1.475.000,00 (2021: 700.000,00).

Οι παροχές στους εργαζομένους ανήλθαν σε ποσό Ευρώ 213.560,82 (2021: 77.707,35).

Τα υπόλοιπα έξοδα ανήλθαν σε ποσό Ευρώ 995.457,71 (2021: 304.840,06).

Μετά και την αφαίρεση των χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων, τα καθαρά αποτελέσματα προ φόρων ανήλθαν σε κέρδη ποσού Ευρώ 288.249,26 έναντι κερδών ποσού Ευρώ 325.200,34 της προηγούμενης χρήσης.

Τέλος τα καθαρά αποτελέσματα χρήσης μετά τους φόρους ανήλθαν για τη χρήση 2022 σε ποσό Ευρώ 288.249,26 έναντι αντίστοιχων της προηγούμενης χρήσης ποσό Ευρώ 325.200,06.

**3. Κυριότεροι Κίνδυνοι****Συναλλαγματικός κίνδυνος**

Η Εταιρεία δεν έχει και δεν θα έχει ιδιαίτερες εμπορικές συναλλαγές σε νόμισμα διαφορετικό από το Ευρώ και δεν διαθέτει στοιχεία ενεργητικού και παθητικού σε νόμισμα διαφορετικό από το Ευρώ και ως εκ τούτου δεν υφίσταται ουσιαστικός συναλλαγματικός κίνδυνος.

**Κίνδυνος τιμής**

Η Εταιρεία δεν εκτίθεται σε σημαντικές μεταβολές τιμών.

**Ταμειακές ροές και δίκαιη αξία επιτοκίου κινδύνου**

Η Εταιρεία, πέραν των καταθέσεων όψεως, δεν θα έχει έντοκα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού και συνεπώς το εισόδημα και οι λειτουργικές ταμειακές ροές της είναι ουσιαστικά ανεξάρτητες από τις αλλαγές στην αγορά των επιτοκίων.

**Κίνδυνος ρευστότητας**

Η διοίκηση θα παρακολουθεί τις κυλιόμενες προβλέψεις των απαιτήσεων ρευστότητας της Εταιρείας για να διασφαλίσει ότι υπάρχει η αναγκαία ρευστότητα για τις λειτουργικές της ανάγκες.

#### **4. Εργασιακά Θέματα**

Η Εταιρεία δίνει έμφαση στο υψηλό επίπεδο, την επαγγελματική εμπειρία, αλλά και το προσωπικό ήθος των στελεχών της. Τηρεί απαρέγκλιτα τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας και εκπληρώνει όλες τις υποχρεώσεις της απέναντι στην Επιθεώρηση Εργασίας και στους Ασφαλιστικούς φορείς.

#### **5. Περιβαλλοντικά Θέματα**

Η Εταιρεία αναγνωρίζει την ανάγκη για συνεχή βελτίωση της περιβαλλοντικής επίδοσης με βάση τις αρχές της αειφόρου ανάπτυξης και σε συμμόρφωση με την κείμενη νομοθεσία και τα διεθνή πρότυπα και στοχεύει σε μία ισορροπημένη οικονομική ανάπτυξη σε αρμονία με το φυσικό περιβάλλον. Ακολουθώντας τις ανωτέρω αρχές, η Εταιρεία ασκεί τις δραστηριότητές της με τρόπο που εξασφαλίζει αφενός την προστασία του περιβάλλοντος και αφετέρου την υγιεινή και την ασφάλεια των εργαζομένων της.

Με τιμή,

Καϊτελίδου Δάφνη  
Πρόεδρος του Δ.Σ

## II. Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

### Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας  
**«Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία»**

### Έκθεση Ελέγχου επί των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

#### Γνώμη

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας **«Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία»** (η Εταιρεία), οι οποίες αποτελούνται από την κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης της 31ης Δεκεμβρίου 2022, τις καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη σημαντικών λογιστικών αρχών και μεθόδων και λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες.

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση της εταιρείας **«Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία»** κατά την 31η Δεκεμβρίου 2022, τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

#### Βάση γνώμης

Διενεργήσαμε τον έλεγχο μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας "Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων". Είμαστε ανεξάρτητοι από την Εταιρεία, καθ' όλη τη διάρκεια του διορισμού μας, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών, όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του προαναφερόμενου Κώδικα Δεοντολογίας. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας.

#### Ευθύνες της Διοίκησης επί των οικονομικών καταστάσεων

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Κατά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της ικανότητας της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της, γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής



βάσης της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός και εάν η διοίκηση είτε προτίθεται να ρευστοποιήσει την Εταιρεία ή να διακόψει τη δραστηριότητά της ή δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική επιλογή από το να προχωρήσει σ' αυτές τις ενέργειες.

### **Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων**

Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολο τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης:

- Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που είναι επαρκή και κατάλληλα για να παρέχουν βάση για την γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου.
- Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την διατύπωση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας.
- Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση.
- Αποφαινόμαστε για την καταλληλότητα της χρήσης από τη διοίκηση της λογιστικής βάσης της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν για το εάν υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα ως προς την ικανότητα της Εταιρείας να συνεχίσει τη δραστηριότητά της. Εάν συμπεράνουμε ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεση ελεγκτή να επιστήσουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις των οικονομικών καταστάσεων ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας βασίζονται σε ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτή. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα η Εταιρεία να παύσει να λειτουργεί ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα.
- Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας.

**Έκθεση επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων**

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση της Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 2 (μέρος Β) του Ν. 4336/2015, σημειώνουμε ότι:

α) Κατά τη γνώμη μας η Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου έχει καταρτισθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες νομικές απαιτήσεις του άρθρου 150 του Ν. 4548/2018 και το περιεχόμενο αυτής αντιστοιχεί με τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31/12/2022.

β) Με βάση τη γνώση που αποκτήσαμε κατά το έλεγχό μας, για την εταιρεία **«Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία»** και το περιβάλλον της, δεν έχουμε εντοπίσει ουσιώδεις ανακρίβειες στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού της Συμβουλίου.



**PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε.**  
Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές

Λ. Κηφισίας 124,  
115 26 Αθήνα  
Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 132

Αθήνα, 22/05/2023  
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Χρήστος Εμμ. Ρουκουνάκης  
Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 28951

### III. Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις

#### Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

| (Ποσά σε Ευρώ)                                | Σημείωση | 31.12.2022          | 31.12.2021          |
|-----------------------------------------------|----------|---------------------|---------------------|
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                             |          |                     |                     |
| <b>Μη Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού</b>  |          |                     |                     |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις                     | 5        | 2.468,77            | 1,90                |
| Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων      | 6        | 84.851,89           | 135.763,03          |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία                     | 7        | 11.412,76           | 14.890,36           |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις              | 8        | 8.800,00            | 8.800,00            |
|                                               |          | <b>107.533,42</b>   | <b>159.455,29</b>   |
| <b>Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία</b>     |          |                     |                     |
| Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις                 | 9        | 137.600,04          | 57.152,66           |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών        | 10       | 2.563.302,31        | 2.357.957,67        |
|                                               |          | <b>2.700.902,35</b> | <b>2.415.110,33</b> |
| <b>Σύνολο Ενεργητικού</b>                     |          | <b>2.808.435,77</b> | <b>2.574.565,62</b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>        |          |                     |                     |
| <b>Ίδια Κεφάλαια</b>                          |          |                     |                     |
| Μετοχικό κεφάλαιο                             | 11       | 2.000.000,00        | 2.000.000,00        |
| Αποθεματικά                                   |          | 19.344,85           | 3.006,09            |
| Αποτελέσματα εις νέον                         |          | 654.226,33          | 382.315,83          |
| <b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>                 |          | <b>2.673.571,18</b> | <b>2.385.321,92</b> |
| <b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>             |          |                     |                     |
| Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις      | 12       | 36.344,02           | 88.859,68           |
| <b>Σύνολο μακροπροθέσμων υποχρεώσεων</b>      |          | <b>36.344,02</b>    | <b>88.859,68</b>    |
| <b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>             |          |                     |                     |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις            | 13       | 33.313,18           | 40.483,84           |
| Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις      | 12       | 52.515,66           | 48.478,40           |
| Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις             | 14       | 12.691,73           | 11.421,78           |
| <b>Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων</b>      |          | <b>98.520,57</b>    | <b>100.384,02</b>   |
| <b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>                     |          | <b>134.864,59</b>   | <b>189.243,70</b>   |
| <b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b> |          | <b>2.808.435,77</b> | <b>2.574.565,62</b> |

## Κατάσταση Συνολικών Εισοδημάτων

| (Ποσά σε Ευρώ)                                                 | Σημείωση | 01.01.2022 -<br>31.12.2022 | 01.01.2021 -<br>31.12.2021 |
|----------------------------------------------------------------|----------|----------------------------|----------------------------|
| Επιχορηγήσεις                                                  | 15       | 1.475.000,00               | 700.000,00                 |
| Λοιπά έσοδα                                                    |          | 0,00                       | 2,00                       |
| Παροχές σε εργαζομένους                                        | 16       | (213.560,82)               | (77.707,35)                |
| Αποσβέσεις                                                     | 17       | (86.676,90)                | (59.537,44)                |
| Λοιπά έξοδα                                                    | 18       | (908.780,81)               | (245.302,62)               |
| <b>Αποτελέσματα προ φόρων και χρηματοδοτικών αποτελεσμάτων</b> |          | <b>265.981,47</b>          | <b>317.454,59</b>          |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                                        | 19       | 28.190,84                  | 10.179,56                  |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα                                        | 20       | (5.923,05)                 | (2.433,81)                 |
| <b>Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων</b>                              |          | <b>288.249,26</b>          | <b>325.200,34</b>          |
| Φόρος εισοδήματος                                              | 21       | 0,00                       | (0,28)                     |
| <b>Καθαρά κέρδη / (ζημίες) χρήσης (Α)</b>                      |          | <b>288.249,26</b>          | <b>325.200,06</b>          |
| <b>Λοιπά συνολικά έσοδα (Β)</b>                                |          | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                |
| <b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)</b>  |          | <b>288.249,26</b>          | <b>325.200,06</b>          |

## Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων

| Ποσά σε Ευρώ €                               | Μετοχικό<br>κεφάλαιο  | Λοιπά<br>αποθεματικά | Αποτελέσματα<br>εις νέον | Σύνολο                |
|----------------------------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|-----------------------|
| <b>Υπόλοιπα κατά την 21 Οκτωβρίου 2020</b>   | <b>2.000.000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              | <b>2.000.000,00</b>   |
| <b>Μείον: Οφειλόμενο κεφάλαιο</b>            | <b>(2.000.000,00)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              | <b>(2.000.000,00)</b> |
| Καθαρά κέρδη / (ζημίες) χρήσης 2020          | 0,00                  | 0,00                 | 60.121,86                | 60.121,86             |
| <b>Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2020</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>60.121,86</b>         | <b>60.121,86</b>      |
| Καταβολή Οφειλόμενου κεφάλαιο                | 2.000.000,00          | 0,00                 | 0,00                     | 2.000.000,00          |
| Τακτικό αποθεματικό                          | 0,00                  | 3.006,09             | (3.006,09)               | 0,00                  |
| Καθαρά κέρδη / (ζημίες) χρήσης 2021          | 0,00                  | 0,00                 | 325.200,06               | 325.200,06            |
| <b>Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2021</b> | <b>2.000.000,00</b>   | <b>3.006,09</b>      | <b>382.315,83</b>        | <b>2.385.321,92</b>   |
| Τακτικό αποθεματικό                          | 0,00                  | 16.338,76            | (16.338,76)              | 0,00                  |
| Καθαρά κέρδη / (ζημίες) χρήσης 2022          | 0,00                  | 0,00                 | 288.249,26               | 288.249,26            |
| <b>Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2022</b> | <b>2.000.000,00</b>   | <b>19.344,85</b>     | <b>654.226,33</b>        | <b>2.673.571,18</b>   |

## Κατάσταση Ταμειακών Ροών

| <i>(Ποσά σε Ευρώ)</i>                                                                                                             | Σημ. | <u>31.12.2022</u>          | <u>31.12.2021</u>          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------|----------------------------|
| <b><u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                         |      |                            |                            |
| Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων                                                                                                        |      | 288.249,26                 | 325.200,34                 |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για:                                                                                                    |      |                            |                            |
| Αποσβέσεις                                                                                                                        | 17   | 86.676,90                  | 59.537,44                  |
| Πιστωτικοί τόκοι                                                                                                                  |      | (28.190,84)                | (10.179,56)                |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα                                                                                                 |      | 5.923,05                   | 2.433,81                   |
| <b>Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</b> |      |                            |                            |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων                                                                                                      |      | (80.447,38)                | (65.916,66)                |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)                                                                                     |      | (5.900,43)                 | 49.277,24                  |
| (Μείον):                                                                                                                          |      |                            |                            |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα                                                                                     | 20   | (5.923,05)                 | (2.433,81)                 |
| Καταβεβλημένοι φόροι                                                                                                              |      | (0,28)                     | (0,01)                     |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες</b>                                                                  |      | <b><u>260.387,23</u></b>   | <b><u>357.918,79</u></b>   |
| <b><u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                          |      |                            |                            |
| Αγορά ενσώματων και άυλων ακινητοποιήσεων                                                                                         | 5    | (34.755,03)                | (57.459,32)                |
| Τόκοι εισπραχθέντες                                                                                                               | 19   | 28.190,84                  | 10.179,56                  |
| <b>Σύνολο εισροών (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες</b>                                                                     |      | <b><u>(6.564,19)</u></b>   | <b><u>(47.279,76)</u></b>  |
| <b><u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                       |      |                            |                            |
| Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                                                                                         | 11   | 0,00                       | 2.000.000,00               |
| Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις (κεφάλαιο)                                                                                   |      | (48.478,40)                | (15.395,33)                |
| <b>Σύνολο εισροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>                                                                           |      | <b><u>(48.478,40)</u></b>  | <b><u>1.984.604,67</u></b> |
| <b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών χρήσης</b>                                                 |      | <b><u>205.344,64</u></b>   | <b><u>2.295.243,70</u></b> |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών έναρξης χρήσης</b>                                                                      |      | <b><u>2.357.957,67</u></b> | <b><u>62.713,97</u></b>    |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών λήξης χρήσης</b>                                                                        |      | <b><u>2.563.302,31</u></b> | <b><u>2.357.957,67</u></b> |

## IV. Σημειώσεις επί των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

### 1. Γενικές Πληροφορίες για την Εταιρεία

Με το Ν.4715/2020 ο οποίος δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Α 149/ 1.8.2020 συστάθηκε Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία «**Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Α.Ε. (εφεξής η «Εταιρεία»)**», με διακριτικό τίτλο «Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε.» ως αρωγός του Υπουργείου Υγείας και όλων των παρόχων υπηρεσιών υγείας της χώρας, στην προσπάθειά τους για βελτίωση του επιπέδου ασφάλειας, επάρκειας και καθολικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας, με βάση τα διεθνή επιστημονικά πρότυπα.

Η Εταιρεία την 21-10-2020 καταχωρίσθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) με κωδικό αριθμό καταχώρησης 2303787, και πήρε αριθμό Γ.Ε.ΜΗ 156773460000.

Ο «Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Α.Ε.» διέπεται από τους ν. 4548/2018 (Α' 104) και 3429/2005 (Α' 314) και τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Υγείας. Η επωνυμία του στα αγγλικά ορίζεται ως «Agency for Quality Assurance in Health S.A.» (AQAH S.A.).

Έδρα της Εταιρείας ορίζεται ο Δήμος Αθηναίων.

### 2. Πλαίσιο Κατάρτισης των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

#### 2.1 Γενικά

Οι ετήσιες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας, έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) και τις ερμηνείες που έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διερμηνειών, όπως αυτά έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων και όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση μέχρι την 31.12.2022.

Οι λογιστικές πολιτικές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη και παρουσίαση των ετησίων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2022 και περιγράφονται κατωτέρω, έχουν εφαρμοσθεί σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

#### 2.2 Χρήση εκτιμήσεων

Η σύνταξη Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α. απαιτεί όπως η Διοίκηση της Εταιρείας να προβαίνει στην διενέργεια εκτιμήσεων και υποθέσεων, οι οποίες επηρεάζουν τα υπόλοιπα των κονδυλίων του Ενεργητικού, του Παθητικού και της Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος, καθώς και τη Γνωστοποίηση Ενδεχόμενων Απαιτήσεων και Υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία κατάρτισης των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων. Όμως, τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις. Οι τομείς που απαιτούν υψηλότερου βαθμού κρίση, καθώς και οι τομείς όπου οι υποθέσεις και εκτιμήσεις είναι σημαντικές για τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις αναφέρονται στα επιμέρους σημεία των κονδυλίων που αναλύονται.

## 2.3 Βάση Σύνταξης των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

Οι συνημμένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους, και με βάση την αρχή της συνέχισης της λειτουργίας της επιχείρησης.

## 3. Βασικές Λογιστικές Πολιτικές

Οι κύριες λογιστικές πολιτικές που υιοθετήθηκαν κατά τη σύνταξη των ετήσιων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της χρήσεως που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2022 είναι οι ακόλουθες:

### 3.1 Νόμισμα λειτουργίας και παρουσίασης και μετατροπή ξένων νομισμάτων

#### (α) Λειτουργικό νόμισμα και νόμισμα παρουσίασης.

Τα στοιχεία των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της Εταιρείας αποτιμώνται με χρήση του νομίσματος του οικονομικού περιβάλλοντος μέσα στο οποίο η Εταιρεία λειτουργεί (λειτουργικό νόμισμα). Οι Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, που είναι το νόμισμα λειτουργίας της Εταιρείας.

#### (β) Συναλλαγές και υπόλοιπα

Οι συναλλαγές σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο λειτουργικό νόμισμα βάσει των ισοτιμιών που υφίστανται κατά την ημερομηνία των συναλλαγών.

Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν από μετατροπή των νομισματικών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα κατά τη διάρκεια της περιόδου και κατά την ημερομηνία χρηματοοικονομικής θέσης με τις υπάρχουσες ισοτιμίες, καταχωρούνται στην Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος.

### 3.2 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις επιμετρώνται στο κόστος κτήσεως μείον το ποσό των συσσωρευμένων αποσβέσεων και τυχόν ζημιών απομείωσης.

Οι αποσβέσεις αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής του κάθε επιμέρους στοιχείου των ενσώματων ακινητοποιήσεων. Τα ετήσια ποσοστά απόσβεσης που χρησιμοποιούνται για την τρέχουσα και συγκριτική περίοδο είναι τα εξής :

| <u>A/A</u> | <u>Περιγραφή</u>             | <u>Συντελεστής απόσβεσης</u> |
|------------|------------------------------|------------------------------|
| (1)        | Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός | 10 - 100%                    |

Οι μέθοδοι αποσβέσεων, η ωφέλιμη διάρκεια ζωής και οι υπολειμματικές αξίες επανεξετάζονται σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού.

Όταν η αναπόσβεστη λογιστική αξία ενός ενσώματου παγίου είναι μεγαλύτερη από την εκτιμώμενη ανακτήσιμη αξία, τότε η αξία του παγίου αναπροσαρμόζεται στο ύψος του ανακτήσιμου ποσού.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις των ενσώματων ακινητοποιήσεων χρεώνονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων στη χρήση που πραγματοποιούνται. Το κόστος σημαντικών ανακαινίσεων και άλλες μεταγενέστερες δαπάνες περιλαμβάνονται στη λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου όταν είναι πιθανό ότι μελλοντικά οικονομικά οφέλη, που υπερβαίνουν την αρχικά εκτιμώμενη απόδοση του υπάρχοντος περιουσιακού στοιχείου, θα εισρεύσουν στην Εταιρεία. Οι σημαντικές ανακαινίσεις αποσβένονται κατά τη διάρκεια της υπολειπόμενης ωφέλιμης διάρκειας ζωής του σχετικού περιουσιακού στοιχείου.



Ένα στοιχείο των ενσώματων ακινητοποιήσεων αποαναγνωρίζεται κατά τη διάθεσή του ή όταν δεν αναμένεται να προκύψουν μελλοντικά οικονομικά οφέλη από τη συνεχή χρήση του. Κάθε κέρδος ή ζημία που προκύπτει από την πώληση ή την απόσυρση ενός στοιχείου ενσώματων ακινητοποιήσεων καθορίζεται ως η διαφορά μεταξύ του εσόδου από την πώληση και της αναπόσβεστης λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου και αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα.

### 3.3 Μισθώσεις

**3.3.1 Η Εταιρεία ως μισθωτής.** Κατά την έναρξη ισχύος μίας σύμβασης, η Εταιρεία εκτιμά εάν η σύμβαση αποτελεί, ή εμπεριέχει, μίσθωση. Μια σύμβαση αποτελεί, ή εμπεριέχει, μίσθωση εάν η σύμβαση μεταβιβάζει το δικαίωμα ελέγχου της χρήσης ενός αναγνωριζόμενου περιουσιακού στοιχείου για συγκεκριμένη χρονική περίοδο έναντι ανταλλάγματος.

Η Εταιρεία αναγνωρίζει υποχρεώσεις από μισθώσεις για τις πληρωμές μισθώσεων και περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης που αντιπροσωπεύουν το δικαίωμα χρήσης των υποκείμενων περιουσιακών στοιχείων.

**Περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης** Η Εταιρεία αναγνωρίζει τα περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου (δηλ. την ημερομηνία που το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι διαθέσιμο προς χρήση). Αναφορικά με τη μεταγενέστερη επιμέτρηση, η Εταιρεία, εφαρμόζει τη μέθοδο κόστους για την επιμέτρηση των δικαιωμάτων χρήσης μισθωμένων περιουσιακών στοιχείων. Συνεπώς, το δικαίωμα χρήσης μισθωμένων περιουσιακών στοιχείων θα επιμετρείται στο κόστος μετά την αφαίρεση των συσσωρευμένων αποσβέσεων και των συσσωρευμένων ζημιών απομείωσης και θα αναπροσαρμόζεται λόγω επαναμέτρησης της υποχρέωσης από μισθώσεις. Τα περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης αποσβένονται με βάση τη σταθερή μέθοδο στη μικρότερη χρονική περίοδο μεταξύ της διάρκειας της μίσθωσης και της ωφέλιμης ζωής τους.

**Υποχρεώσεις από μισθώσεις.** Κατά την ημερομηνία έναρξης της μίσθωσης, η Εταιρεία επιμετρά την υποχρέωση από μισθώσεις στην παρούσα αξία των μισθωμάτων τα οποία πρόκειται να καταβληθούν κατά τη διάρκεια μίσθωσης. Αφετέρου, θα αναγνωρίζεται τόκος-έξοδο πάνω στις υποχρεώσεις από μισθώσεις, ενώ το λογιστικό τους υπόλοιπο θα μειώνεται προκειμένου να αποτυπώνει τις καταβολές των μισθωμάτων. Σε περίπτωση επαναξιολογήσεων ή τροποποιήσεων, το λογιστικό υπόλοιπο των υποχρεώσεων από μισθώσεις επαναμετρείται ώστε να αποτυπωθούν τα αναθεωρημένα μισθώματα.

#### Αναγνώριση και αρχική επιμέτρηση δικαιώματος χρήσης στοιχείου του ενεργητικού

Κατά την ημερομηνία έναρξης μίας μισθωτικής περιόδου η Εταιρεία αναγνωρίζει ένα δικαίωμα χρήσης στοιχείου του ενεργητικού και μία υποχρέωση μίσθωσης προβαίνοντας σε επιμέτρηση του δικαιώματος χρήσης του στοιχείου του ενεργητικού στο κόστος.

Το κόστος του δικαιώματος χρήσης στοιχείου του ενεργητικού περιλαμβάνει το ποσό της αρχικής επιμέτρησης της υποχρέωσης μίσθωσης, τις τυχόν καταβολές μισθωμάτων που πραγματοποιήθηκαν πριν ή κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, μειωμένες με τα κίνητρα μίσθωσης που εισπράχθηκαν, τα αρχικά άμεσα κόστη που βαρύνουν τον μισθωτή, και μία εκτίμηση των δαπανών που θα βαρύνουν την Εταιρεία κατά την αποσυναρμολόγηση και την απομάκρυνση του μισθωμένου στοιχείου του ενεργητικού, την αποκατάσταση του χώρου στον οποίον βρίσκεται το μισθωμένο στοιχείο του ενεργητικού ή την αποκατάσταση του στοιχείου του ενεργητικού όπως απαιτείται από τους όρους και τις προϋποθέσεις της μίσθωσης. Η Εταιρεία αναλαμβάνει την υποχρέωση για τις εν λόγω δαπάνες είτε κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου είτε ως συνέπεια της χρήσης του μισθωμένου στοιχείου του ενεργητικού κατά τη διάρκεια μίας συγκεκριμένης περιόδου.



## Αρχική επιμέτρηση της υποχρέωσης μίσθωσης

Κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, η Εταιρεία επιμετρά την υποχρέωση μίσθωσης στην παρούσα αξία των ανεξόφλητων καταβολών μισθωμάτων κατά την ημερομηνία αυτήν. Όταν το τεκμαρτό επιτόκιο της μίσθωσης είναι εφικτό να προσδιοριστεί κατάλληλα, τότε οι καταβολές μισθωμάτων θα προεξοφλούνται χρησιμοποιώντας το επιτόκιο αυτό. Σε διαφορετική περίπτωση χρησιμοποιείται το οριακό επιτόκιο δανεισμού της Εταιρείας.

Κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, οι καταβολές μισθωμάτων που περιλαμβάνονται στην επιμέτρηση της υποχρέωσης μίσθωσης συμπεριλαμβάνουν τις παρακάτω πληρωμές για το δικαίωμα χρήσης στοιχείου του ενεργητικού κατά τη διάρκεια της περιόδου μίσθωσης, εφόσον δεν έχουν καταβληθεί κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου:

- (α) τις σταθερές καταβολές μείον τυχόν εισπρακτέα κίνητρα μίσθωσης,
- (β) τις τυχόν μεταβλητές καταβολές μισθωμάτων που εξαρτώνται από τη μελλοντική μεταβολή δεικτών ή επιτοκίων, οι οποίες επιμετρώνται αρχικά χρησιμοποιώντας την τιμή του δείκτη ή του επιτοκίου κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου,
- (γ) τα ποσά που αναμένεται να καταβάλλει η Εταιρεία ως εγγυήσεις υπολειμματικής αξίας,
- (δ) την τιμή εξάσκησης του δικαιώματος αγοράς εφόσον είναι ουσιαστικά βέβαιο ότι η Εταιρεία θα εξασκήσει το δικαίωμα, και
- ε) τις καταβολές ποινών για τον τερματισμό της μίσθωσης, εάν η μισθωτική περίοδος αντανakλά την εξάσκηση του δικαιώματος της Εταιρείας για τον τερματισμό της μίσθωσης.

## Μεταγενέστερη επιμέτρηση

### Μεταγενέστερη επιμέτρηση δικαιώματος χρήσης στοιχείου του ενεργητικού

Μετά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, η Εταιρεία επιμετρά το δικαίωμα χρήσης στοιχείου του ενεργητικού με το μοντέλο του κόστους:

- (α) μείον τυχόν σωρευμένες αποσβέσεις και σωρευμένες ζημιές απομείωσης, και
- (β) προσαρμοσμένο για τυχόν μεταγενέστερη επιμέτρηση της υποχρέωσης μίσθωσης,

Η Εταιρεία εφαρμόζει τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 16 αναφορικά με την απόσβεση του δικαιώματος χρήσης στοιχείου του ενεργητικού, το οποίο και εξετάζει για τυχόν απομείωση.

### Μεταγενέστερη επιμέτρηση της υποχρέωσης μίσθωσης

Μετά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, η Εταιρεία επιμετρά την υποχρέωση μίσθωσης, ως ακολούθως:

- (α) αυξάνοντας την λογιστική αξία, προκειμένου να αντανakλά το χρηματοοικονομικό κόστος επί της υποχρέωσης μίσθωσης,
- (β) μειώνοντας την λογιστική αξία, προκειμένου να αντανakλά τα μισθώματα που έχουν καταβληθεί, και
- (γ) επιμετρώντας εκ νέου την λογιστική αξία, προκειμένου να αντανakλά τυχόν επανεκτίμηση ή τροποποίηση της μίσθωσης.

Το χρηματοοικονομικό κόστος μίας υποχρέωσης μίσθωσης κατανέμεται κατά τη διάρκεια της μισθωτικής περιόδου με τέτοιο τρόπο, ούτως ώστε να προκύπτει ένα σταθερό περιοδικό επιτόκιο επί του ανεξόφλητου υπολοίπου της υποχρέωσης.

Μετά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου, η Εταιρεία αναγνωρίζει στα κέρδη ή στις ζημιές (με εξαίρεση την περίπτωση που οι δαπάνες περιλαμβάνονται στην λογιστική αξία ενός άλλου στοιχείου του ενεργητικού για το οποίο εφαρμόζονται άλλα σχετικά Πρότυπα) και τα δύο παρακάτω στοιχεία:

- (α) το χρηματοοικονομικό κόστος επί της υποχρέωσης μίσθωσης, και
- (β) τις μεταβλητές καταβολές μισθωμάτων που δεν περιλαμβάνονται στην επιμέτρηση της υποχρέωσης μίσθωσης κατά την περίοδο που λαμβάνει χώρα το γεγονός που ενεργοποιεί τις εν λόγω καταβολές

### 3.4 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

#### Λογισμικό

Οι άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία κυμαίνεται από 1 έως 5 έτη.

### 3.5 Απομείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού

Οι ενσώματες και ασώματες ακινητοποιήσεις και άλλα μη κυκλοφορούντα στοιχεία Ενεργητικού εξετάζονται για πιθανή ζημιά απομείωσης, όποτε γεγονότα ή αλλαγές στις περιστάσεις δείχνουν ότι η λογιστική αξία τους μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Τέτοια γεγονότα ή ενδείξεις αφορούν σε μεταβολές στο οικονομικό ή νομικό περιβάλλον, στα επιτόκια αγοράς, στη φυσική φθορά ή τεχνική απόδοση των πάρκων. Οποτεδήποτε η λογιστική αξία κάποιου περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιμο ποσό του, η αντίστοιχη ζημιά απομείωσης του, καταχωρείται στα αποτελέσματα χρήσης. Η ανακτήσιμη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου είναι το μεγαλύτερο ποσό μεταξύ της εκτιμώμενης καθαρής τιμής πώλησης και της αξίας χρήσεως αυτού. Καθαρή αξία πώλησης θεωρείται η εφικτή πρόσδοδος από την πώληση ενός περιουσιακού στοιχείου στα πλαίσια μίας αμφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα μέρη έχουν πλήρη γνώση και ενεργούν οικιοθελώς, μετά από την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άμεσου κόστους διάθεσης του περιουσιακού στοιχείου.

Αξία χρήσης είναι η παρούσα αξία των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών που αναμένεται να πραγματοποιηθούν από τη συνεχή χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου και από τη διάθεσή του στο τέλος της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του. Εάν δεν υπάρχει δυνατότητα να εκτιμηθεί το ανακτήσιμο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου για το οποίο υπάρχει ένδειξη απομείωσης της αξίας του, τότε προσδιορίζεται το ανακτήσιμο ποσό της μονάδας που δημιουργεί ταμειακές ροές στην οποία ανήκει το περιουσιακό στοιχείο. Αντιλογισμός ζημιάς απομείωσης της αξίας περιουσιακών στοιχείων που λογίσθηκε σε προηγούμενα έτη, γίνεται μόνο όταν υπάρχουν ικανές ενδείξεις ότι η απομείωση αυτή δεν υπάρχει πλέον ή έχει μειωθεί. Στις περιπτώσεις αυτές ο ανωτέρω αντιλογισμός αναγνωρίζεται ως έσοδο.

### 3.6 Χρηματοοικονομικά μέσα

Χρηματοοικονομικό μέσο είναι κάθε σύμβαση που δημιουργεί ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο Ενεργητικού σε μία επιχείρηση και μια χρηματοοικονομική υποχρέωση ή ένα συμμετοχικό τίτλο σε μια άλλη επιχείρηση.

#### 3.6.1 Αρχική αναγνώριση και μεταγενέστερη επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία ταξινομούνται, κατά την αρχική αναγνώριση, και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αποσβεσμένο κόστος, ή στην εύλογη αξία μέσω λοιπών συνολικών εισοδημάτων ή στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων. Η κατάταξη των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων κατά την αρχική αναγνώριση βασίζεται στις συμβατικές ταμειακές ροές των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και στο επιχειρηματικό μοντέλο εντός του οποίου διακατέχεται το χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο. Η Εταιρεία αρχικά αποτιμά τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία τους. Οι εμπορικές

απαιτήσεις (που δεν περιέχουν σημαντικό χρηματοοικονομικό στοιχείο) αποτιμώνται στην τιμή συναλλαγής. Προκειμένου ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο να ταξινομηθεί και να αποτιμηθεί στο αποσβεσμένο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των συνολικών εισοδημάτων, πρέπει από αυτά να προκύπτουν ταμειακές ροές οι οποίες να είναι αποκλειστικά πληρωμές κεφαλαίου και τόκων επί του αρχικού κεφαλαίου.

### 3.6.2 Ταξινόμηση και μεταγενέστερη επιμέτρηση

Μετά την αρχική αναγνώριση, τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία κατατάσσονται σε τρεις κατηγορίες:

- στο αποσβεσμένο κόστος
- στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων
- στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία ταξινομούνται ως αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων αναγνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία με τα κέρδη ή ζημιές από την αποτίμηση αυτών να αναγνωρίζονται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων. Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που καταχωρούνται στο αποσβεσμένο κόστος, αποτιμώνται μεταγενέστερα βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους. Τα κέρδη και οι ζημιές αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα όταν το περιουσιακό στοιχείο παύει να αναγνωρίζεται, τροποποιείται ή απομειώνεται.

### 3.6.3 Αποαναγνώριση

Ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο αποαναγνωρίζεται κυρίως όταν τα δικαιώματα λήψης ταμειακών ροών από το περιουσιακό στοιχείο έχουν λήξει, ή η Εταιρεία έχει μεταβιβάσει τα δικαιώματά του να λαμβάνει ταμειακές ροές από το περιουσιακό στοιχείο ή έχει αναλάβει την υποχρέωση να πληρώσει εξ ολοκλήρου τις λαμβανόμενες ταμειακές ροές χωρίς σημαντική καθυστέρηση σε τρίτο μέρος βάσει συμφωνίας και είτε (α) έχει μεταβιβάσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη του περιουσιακού στοιχείου είτε (β) δεν έχει μεταβιβάσει ούτε κρατήσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη του περιουσιακού στοιχείου, αλλά έχει μεταβιβάσει τον έλεγχο του περιουσιακού στοιχείου.

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία των Υποχρεώσεων απόαναγνωρίζονται όταν η υποχρέωση ακυρώνεται, εκπνέει ή δεν υφίσταται πλέον. Στην περίπτωση όπου μία υφιστάμενη υποχρέωση αντικαθίσταται από μία άλλη από τον ίδιο δανειστή αλλά με ουσιαστικά διαφορετικούς όρους, ή στην περίπτωση όπου υπάρχουν ουσιαστικές αλλαγές στους όρους μίας υφιστάμενης υποχρέωσης, τότε από αναγνωρίζεται η αρχική υποχρέωση και αναγνωρίζεται μία νέα υποχρέωση και η διαφορά που προκύπτει στα υπόλοιπα αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα χρήσης.

### 3.6.4 Απομείωση

Σύμφωνα με το νέο λογιστικό πρότυπο ΔΠΧΑ 9, η Διοίκηση αξιολογεί την ανακτησιμότητα των απαιτήσεων και των ταμειακών διαθεσίμων της Εταιρείας και προβαίνει σε εκτίμηση της απαιτούμενης πρόβλεψης απομείωσης για τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές χρησιμοποιώντας όλες τις πληροφορίες που μπορούν να συλλεχθούν, βάσει τόσο ιστορικών όσο και παρόντων στοιχείων, αλλά και στοιχείων που αφορούν σε μελλοντικές εκτιμήσεις.

Οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές βασίζονται στη διαφορά ανάμεσα σε όλες τις συμβατικές ταμειακές ροές που είναι απαιτητές σύμφωνα με τη σύμβαση και όλες τις ταμειακές ροές που η εταιρεία προσδοκά να εισπράξει. Για τις εμπορικές απαιτήσεις που προέρχονται από τον μοναδικό πελάτη της Εταιρείας χρησιμοποιείται η γενική προσέγγιση. Το εν λόγω χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο θεωρείται ότι έχει χαμηλό πιστωτικό κίνδυνο και η τυχόν πρόβλεψη ζημιάς με τη νέα μέθοδο είναι ασήμαντη.

### 3.6.5 Εύλογη αξία Χρηματοοικονομικών μέσων

Η εύλογη αξία ενός χρηματοοικονομικού μέσου είναι το ποσό που εισπράττεται από την πώληση ενός περιουσιακού στοιχείου ή πληρώνεται για το διακανονισμό μιας υποχρέωσης σε μία συναλλαγή υπό κανονικές συνθήκες μεταξύ δύο εμπορικά συναλλασσόμενων κατά την ημερομηνία αποτίμησής της. Σε περιπτώσεις όπου δεν υπάρχουν διαθέσιμα δεδομένα ή είναι αυτά περιορισμένα από ενεργές χρηματαγορές οι αποτιμήσεις των εύλογων αξιών έχουν προκύψει από την εκτίμηση της Διοίκησης σύμφωνα με τις διαθέσιμες πληροφορίες που υπάρχουν.

Οι μέθοδοι αποτίμησης της εύλογης αξίας ιεραρχούνται σε τρία επίπεδα:

- Επίπεδο 1: Χρηματιστηριακές αξίες από ενεργές χρηματαγορές για ακριβώς ίδια εμπορεύσιμα στοιχεία.
- Επίπεδο 2: Αξίες που δεν είναι επιπέδου 1 αλλά μπορεί να εντοπισθούν ή να προσδιορισθούν άμεσα ή έμμεσα μέσω χρηματιστηριακών τιμών από ενεργές χρηματαγορές.
- Επίπεδο 3: Αξίες για περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις που δε βασίζονται σε χρηματιστηριακές τιμές από ενεργές χρηματαγορές.

### 3.7 Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου, αφαιρουμένων και των ζημιών απομείωσης. Το ποσό της ζημιάς απομείωσης καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσματα χρήσεως.

### 3.8 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών

Τα διαθέσιμα περιλαμβάνουν και τα ισοδύναμα των ταμειακών διαθεσίμων, όπως είναι οι καταθέσεις όψεως και οι καταθέσεις προθεσμίας βραχείας διάρκειας. Τραπεζικές υπεραναλήψεις, που είναι πληρωτέες σε πρώτη ζήτηση και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της διαχείρισης των διαθεσίμων της Εταιρείας περιλαμβάνονται, για σκοπούς σύνταξης της Κατάστασης Ταμειακών Ροών, ως συστατικό στοιχείο των ταμειακών διαθεσίμων.

### 3.9 Δάνεια

Όλα τα δάνεια αρχικώς καταχωρούνται στο κόστος, το οποίο είναι η εύλογη αξία της παροχής πλην των εξόδων απόκτησης των δανείων. Τα δάνεια αποτιμώνται μεταγενέστερα στην αποσβεσθείσα τιμή κτήσης χρησιμοποιώντας τη μέθοδο του προεξοφλητικού επιτοκίου. Οποιαδήποτε διαφορά μεταξύ της παροχής (πλην των εξόδων απόκτησης) και της αξίας εξόφλησης αναγνωρίζεται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Συνολικών Εισοδημάτων κατά τη διάρκεια της περιόδου των δανείων. Η Εταιρεία δεν έχει δανεισμό την 31.12.2022.

### 3.10 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται κυρίως οι συμβατικές υποχρεώσεις προς τρίτους και υποχρεώσεις προς το Δημόσιο. Η αρχική καταχώρηση γίνεται στην εύλογη αξία της υποχρέωσης και μεταγενέστερα στο αναπόσβεστο κόστος. Οι Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις ταξινομούνται ως βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις εκτός εάν η Εταιρεία έχει το δικαίωμα να αναβάλει την εξόφληση της υποχρέωσης για τουλάχιστον 12 μήνες από την ημερομηνία της χρηματοοικονομικής θέσης.

### 3.11 Παροχές στο προσωπικό/ Προγράμματα καθορισμένων εισφορών

Η υποχρέωση της Εταιρείας για Παροχές στο Προσωπικό από προγράμματα προκαθορισμένων παροχών περιορίζεται μόνο στο πρόγραμμα του Ν. 2112/1920 και αφορά την παροχή αποζημίωσης στο σύνολο του προσωπικού κατά την έξοδό του από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης.

Ένα πρόγραμμα καθορισμένων παροχών ορίζεται ως το πρόγραμμα με το οποίο η Εταιρεία αναλαμβάνει τον αναλογιστικό κίνδυνο με βάση διάφορες παραμέτρους όπως, η ηλικία, τα έτη προϋπηρεσίας, ή ο μισθός, και συνεπώς η υποχρέωση να καταβάλει στο προσωπικό που αποχωρεί τις προβλεπόμενες παροχές.

Η Εταιρεία αναγνωρίζει προβλέψεις για παροχές στο προσωπικό από προγράμματα καθορισμένων παροχών του Ν. 2112/1920.

Οι εισφορές σε κρατικά ασφαλιστικά ταμεία καθώς και σε προγράμματα εφάπαξ παροχών προς τους συνεργάτες της Εταιρείας θεωρούνται ως προγράμματα καθορισμένων εισφορών και εξοδοποιούνται όταν καθίστανται καταβλητέες. Η Εταιρεία δεν έχει ουδεμία είτε νομική είτε συμβατική υποχρέωση να καταβάλει πρόσθετες εισφορές σε περίπτωση που το ταμείο δεν διαθέτει επαρκή περιουσιακά στοιχεία για να παράσχει στους ασφαλιζόμενους του τις παροχές που τους οφείλει. Στα προγράμματα αυτά η υποχρέωση της Εταιρείας περιορίζεται στο ετήσιο ποσό των εισφορών που οφείλει να καταβάλει στο ταμείο ή στο πρόγραμμα.

### 3.12 Κόστος δανεισμού

Τα κόστη δανεισμού καταχωρούνται στα αποτελέσματα με την πραγματοποίησή τους με βάση τις σχετικές συμβάσεις με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου.

### 3.13 Φόρος εισοδήματος (Τρέχων και Αναβαλλόμενος)

Η δαπάνη του φόρου εισοδήματος περιλαμβάνει τον τρέχων φόρο και τον αναβαλλόμενο φόρο.

**Τρέχων φόρος εισοδήματος:** Η δαπάνη για τρέχοντα φόρο εισοδήματος περιλαμβάνει το φόρο εισοδήματος που προκύπτει βάσει των κερδών της Εταιρείας όπως αναμορφώνονται στις φορολογικές δηλώσεις καθώς και προβλέψεις για πρόσθετους φόρους και προσαυξήσεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις, και υπολογίζεται σύμφωνα με τους θεσμοθετημένους ή ουσιαστικά θεσμοθετημένους φορολογικούς συντελεστές κατά την ημερομηνία κατάρτισης της Χρηματοοικονομικής Θέσης.

Η Εταιρεία απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος, βάσει του άρθρου 46 του Ν. 4172/2013 ως Φορέας Γενικής Κυβέρνησης. Φορολογείται μόνο για το εισόδημα που αποκτά από κεφάλαιο και υπεραξία από μεταβίβαση κεφαλαίου (μερίσματα, τόκοι, δικαιώματα, εισόδημα από ακίνητη περιουσία).

**Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος:** Με δεδομένο ότι η Εταιρεία απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος δεν συντρέχει περίπτωση υπολογισμού αναβαλλόμενης φορολογίας.

### 3.14 Αναγνώριση εσόδων και εξόδων

Η Εταιρεία εφαρμόζει το λογιστικό πρότυπο ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με Πελάτες» και αναγνωρίζει έσοδα για να απεικονίσει τη μεταφορά των υπεσχόμενων αγαθών ή υπηρεσιών σε πελάτες έναντι ενός ποσού που αντιπροσωπεύει την αμοιβή, την οποία η Εταιρεία αναμένει ως αντάλλαγμα για τις εν λόγω υπηρεσίες. Εισάγεται η έννοια ενός νέου μοντέλου αναγνώρισης εσόδων βάσει πέντε βασικών βημάτων, τα οποία επιγραμματικά είναι τα εξής:

- Βήμα 1: Προσδιορισμός της σύμβασης με έναν πελάτη
- Βήμα 2: Προσδιορισμός των υποχρεώσεων εκτέλεσης
- Βήμα 3: Προσδιορισμός της τιμής συναλλαγής
- Βήμα 4: Επιμερισμός της τιμής συναλλαγής σε υποχρεώσεις εκτέλεσης
- Βήμα 5: Αναγνώριση εσόδου όταν η εταιρία ικανοποιεί μια υποχρέωση εκτέλεσης

Η έννοια της υποχρέωσης εκτέλεσης αντιπροσωπεύει κάθε υπόσχεση για μεταφορά στον πελάτη: α) ενός προϊόντος ή μιας υπηρεσίας (ή μιας δέσμης αγαθών ή υπηρεσιών) που είναι διακριτή ή β) μιας σειράς διακριτών αγαθών ή υπηρεσιών που είναι ουσιαστικά τα ίδια και μεταβιβάζονται με τον ίδιο τρόπο στον πελάτη.

Τα έσοδα περιλαμβάνουν σχεδόν αποκλειστικά επιχορηγήσεις από τον κρατικό προϋπολογισμό.

Οι βάσεις αναγνώρισης εσόδων έχουν ως εξής:

**Πωλήσεις αγαθών:** Τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών αναγνωρίζονται όταν μεταβιβάζονται στον αγοραστή οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και τα οφέλη που συνδέονται με την κυριότητά τους, το οποίο συμβαίνει συνήθως όταν η Εταιρεία έχει πωλήσει ή παραδώσει τα αγαθά στον αγοραστή, τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από τον αγοραστή και η είσπραξη της σχετικής απαίτησης είναι εύλογα εξασφαλισμένη.

**Έσοδα από τόκους:** Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με τη χρήση της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου.

#### **Έσοδα από μερίσματα**

Τα μερίσματα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα είσπραξής τους.

Τα **έξοδα** αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δουλεωμένη βάση. Οι πληρωμές που πραγματοποιούνται για λειτουργικές μισθώσεις μεταφέρονται στα αποτελέσματα ως έξοδα, κατά το χρόνο χρήσεως του μισθίου. Τα έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται σε δουλεωμένη βάση και επιβαρύνουν τη χρήση την οποίαν αφορούν μέσω των αποτελεσμάτων της.

### **3.15 Αποθέματα**

Τα αποθέματα αποτιμώνται στη χαμηλότερη τιμή μεταξύ κόστους και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας. Το κόστος προσδιορίζεται με τη μέθοδο F.I.F.O. Καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία είναι η εκτιμώμενη τιμή πώλησης κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών, μείον το κόστος ολοκλήρωσης και τα έξοδα πώλησης.

### **3.16 Προβλέψεις για κινδύνους και έξοδα, ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις**

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν η Εταιρεία έχει παρούσες νομικές, βάσει συμβάσεων ή τεκμαιρόμενες υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκρών πόρων και η εκτίμηση του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία. Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ημερομηνία σύνταξης των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων και προσαρμόζονται προκειμένου να αντανakλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός εάν η πιθανότητα εκρών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή οικονομικών οφελών είναι πιθανή.



## 4. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων & κεφαλαίων

### 4.1 Παράγοντες χρηματοοικονομικών κινδύνων

#### Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η Εταιρεία δεν έχει και δεν θα έχει ιδιαίτερες εμπορικές συναλλαγές σε νόμισμα διαφορετικό από το Ευρώ και δεν διαθέτει στοιχεία ενεργητικού και παθητικού σε νόμισμα διαφορετικό από το Ευρώ και ως εκ τούτου δεν υφίσταται ουσιαστικός συναλλαγματικός κίνδυνος.

#### Κίνδυνος τιμής

Η Εταιρεία δεν εκτίθεται σε σημαντικές μεταβολές τιμών.

#### Ταμειακές ροές και δίκαιη αξία επιτοκίου κινδύνου

Η Εταιρεία, πέραν των καταθέσεων όψεως, δεν θα έχει έντοκα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού και συνεπώς το εισόδημα και οι λειτουργικές ταμειακές ροές της είναι ουσιαστικά ανεξάρτητες από τις αλλαγές στην αγορά των επιτοκίων.

#### Κίνδυνος ρευστότητας

Η διοίκηση θα παρακολουθεί τις κυλιόμενες προβλέψεις των απαιτήσεων ρευστότητας της Εταιρείας για να διασφαλίσει ότι υπάρχει η αναγκαία ρευστότητα για τις λειτουργικές της ανάγκες.

## 5. Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Οι Ενσώματες ακινητοποιήσεις αναλύονται ως εξής:

| <i>Ποσά σε Ευρώ</i>               | <i>Ηλεκτρονικοί<br/>Υπολογιστές</i> | <i>Έπιπλα και λοιπός<br/>εξοπλισμός</i> | <i>Σύνολο</i>    |
|-----------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------|------------------|
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2020</b>    | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>      |
| <b>Αξία κτήσης την 01.01.2021</b> | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>      |
| Προσθήκες χρήσης                  | 9.796,58                            | 26.704,74                               | <b>36.501,32</b> |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                                | 0,00                                    | <b>0,00</b>      |
| <b>Αξία κτήσης την 31.12.2021</b> | <b>9.796,58</b>                     | <b>26.704,74</b>                        | <b>36.501,32</b> |
| <b>Αποσβέσεις την 01.01.2021</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>      |
| Προσθήκες χρήσης                  | 9.796,43                            | 26.702,99                               | <b>36.499,42</b> |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                                | 0,00                                    | <b>0,00</b>      |
| <b>Αποσβέσεις την 31.12.2021</b>  | <b>9.796,43</b>                     | <b>26.702,99</b>                        | <b>36.499,42</b> |
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2021</b>    | <b>0,15</b>                         | <b>1,75</b>                             | <b>1,90</b>      |
| <b>Αξία κτήσης την 01.01.2022</b> | <b>9.796,58</b>                     | <b>26.704,74</b>                        | <b>36.501,32</b> |
| Προσθήκες χρήσης                  | 25.027,10                           | 9.727,93                                | <b>34.755,03</b> |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                                | 0,00                                    | <b>0,00</b>      |
| <b>Αξία κτήσης την 31.12.2022</b> | <b>34.823,68</b>                    | <b>36.432,67</b>                        | <b>71.256,35</b> |
| <b>Αποσβέσεις την 01.01.2022</b>  | <b>9.796,43</b>                     | <b>26.702,99</b>                        | <b>36.499,42</b> |
| Προσθήκες χρήσης                  | 22.560,78                           | 9.727,38                                | <b>32.288,16</b> |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                                | 0,00                                    | <b>0,00</b>      |
| <b>Αποσβέσεις την 31.12.2022</b>  | <b>32.357,21</b>                    | <b>36.430,37</b>                        | <b>68.787,58</b> |
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2022</b>    | <b>2.466,47</b>                     | <b>2,30</b>                             | <b>2.468,77</b>  |

## 6. Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων

Τα Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων αναλύονται:

| Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων |                      |
|------------------------------------------|----------------------|
| Ποσά σε Ευρώ                             | Μισθωμένο<br>Ακίνητο |
| <b>Υπόλοιπο την 01.01.2021</b>           | <b>0,00</b>          |
| Προσθήκες Δικ. Χρήσης χρήσης 2021        | 152.733,41           |
| Αποσβέσεις Δικ. Χρήσης χρήσης 2021       | (16.970,38)          |
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2021</b>           | <b>135.763,03</b>    |
| Προσθήκες Δικ. Χρήσης χρήσης 2022        | 0,00                 |
| Αποσβέσεις Δικ. Χρήσης χρήσης 2022       | (50.911,14)          |
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2022</b>           | <b>84.851,89</b>     |

## 7. Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Τα Άυλα περιουσιακά στοιχεία αναλύονται:

| Ποσά σε Ευρώ                      | Λογισμικά<br>Προγράμματα | Σύνολο           |
|-----------------------------------|--------------------------|------------------|
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2020</b>    | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      |
| <b>Αξία κτήσης την 01.01.2021</b> | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      |
| Προσθήκες χρήσης                  | 20.958,00                | 20.958,00        |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                     | 0,00             |
| <b>Αξία κτήσης την 31.12.2021</b> | <b>20.958,00</b>         | <b>20.958,00</b> |
| <b>Αποσβέσεις την 01.01.2021</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>      |
| Προσθήκες χρήσης                  | 6.067,64                 | 6.067,64         |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                     | 0,00             |
| <b>Αποσβέσεις την 31.12.2021</b>  | <b>6.067,64</b>          | <b>6.067,64</b>  |
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2021</b>    | <b>14.890,36</b>         | <b>14.890,36</b> |
| <b>Αξία κτήσης την 01.01.2022</b> | <b>20.958,00</b>         | <b>20.958,00</b> |
| Προσθήκες χρήσης                  | 0,00                     | 0,00             |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                     | 0,00             |
| <b>Αξία κτήσης την 31.12.2022</b> | <b>20.958,00</b>         | <b>20.958,00</b> |
| <b>Αποσβέσεις την 01.01.2022</b>  | <b>6.067,64</b>          | <b>6.067,64</b>  |
| Προσθήκες χρήσης                  | 3.477,60                 | 3.477,60         |
| Μειώσεις χρήσης                   | 0,00                     | 0,00             |
| <b>Αποσβέσεις την 31.12.2022</b>  | <b>9.545,24</b>          | <b>9.545,24</b>  |
| <b>Υπόλοιπο την 31.12.2022</b>    | <b>11.412,76</b>         | <b>11.412,76</b> |



## 8. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

Οι Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις αναλύονται:

| <b>Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις</b> |                   |                   |
|-----------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>          | <b>31.12.2022</b> | <b>31.12.2021</b> |
| Δοσμένες εγγυήσεις                      | 8.800,00          | 8.800,00          |
|                                         | <b>8.800,00</b>   | <b>8.800,00</b>   |

## 9. Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις

Οι Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις αναλύονται:

| <b>Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις</b>        |                   |                   |
|---------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>              | <b>31.12.2022</b> | <b>31.12.2021</b> |
| Απαιτήσεις από το Ελληνικό Δημόσιο (Φ.Π.Α.) | 135.976,87        | 55.757,78         |
| Λοιπές απαιτήσεις                           | 1.623,17          | 1.394,88          |
|                                             | <b>137.600,04</b> | <b>57.152,66</b>  |

## 10. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών

Τα Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα Αυτών αναλύονται ως εξής:

| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών</b>          |                     |                     |
|--------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>                         | <b>31.12.2022</b>   | <b>31.12.2021</b>   |
| Ταμείο                                                 | 503,63              | 0,00                |
| Καταθέσεις σε:                                         |                     |                     |
| -Εθνική Τράπεζα                                        | 212.836,35          | 248.948,23          |
| -Λογαριασμό Ταμειακής Διαχείρισης Τράπεζας της Ελλάδος | 2.349.962,33        | 2.109.009,44        |
|                                                        | <b>2.563.302,31</b> | <b>2.357.957,67</b> |

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών είναι σε Ευρώ.

## 11. Μετοχικό κεφάλαιο

Σύμφωνα με το καταστατικό της Εταιρείας το μετοχικό κεφάλαιο της ορίζεται στο ποσό των δύο εκατομμυρίων (2.000.000) ευρώ και διαιρείται σε σαράντα χιλιάδες (40.000) ονομαστικές, μη μεταβιβάσιμες μετοχές, ονομαστικής αξίας πενήντα (50) ευρώ η καθεμία. Το σύνολο των μετοχών ανήκει στο Ελληνικό Δημόσιο, το οποίο για την άσκηση των μετοχικών του δικαιωμάτων εκπροσωπείται από τον Υπουργό Οικονομικών.

Σύμφωνα με τις αρχές και τους κανόνες των ΔΠΧΑ το μετοχικό κεφάλαιο εμφανίζεται στις οικονομικές καταστάσεις στον βαθμό που έχει καταβληθεί. Με δεδομένο ότι την χρήση 31.12.2020 το μετοχικό κεφάλαιο δεν είχε καταβληθεί, το μη καταβληθέν κεφάλαιο (οφειλόμενο) δεν εμφανιζόταν ως στοιχείο του ενεργητικού αλλά αφαιρετικά της αξίας του μετοχικού κεφαλαίου.

Με το από 23 Μαρτίου 2021 Πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας έγινε η πιστοποίηση της καταβολής του αρχικού μετοχικού κεφαλαίου.

Παρακάτω φαίνεται η κίνηση του μετοχικού κεφαλαίου:

| <b>Μετοχικό κεφάλαιο</b><br><i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i> | <b>Αριθμός<br/>Μετοχών</b> | <b>Ονομαστική<br/>Αξία</b> | <b>Μετοχικό<br/>Κεφάλαιο</b> |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------------|
| Έκδοση μετοχών κατά την σύσταση 21/10/2020                 | 40.000                     | 50,00                      | 2.000.000,00                 |
| Οφειλόμενο κεφάλαιο στη χρήση 2020                         | 0                          | 0,00                       | (2.000.000,00)               |
| <b>Υπόλοιπο 31.12.2020</b>                                 | <b>40.000</b>              | <b>50,00</b>               | <b>0,00</b>                  |
| Καταβολή κεφαλαίου στην χρήση 2021                         | 0                          | 0,00                       | 2.000.000,00                 |
| <b>Υπόλοιπο 31.12.2021</b>                                 | <b>40.000</b>              | <b>50,00</b>               | <b>2.000.000,00</b>          |
| Μεταβολές χρήσης 2022                                      | 0                          | 0,00                       | 0,00                         |
| <b>Υπόλοιπο 31.12.2022</b>                                 | <b>40.000</b>              | <b>50,00</b>               | <b>2.000.000,00</b>          |

## 12. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις

Οι υποχρεώσεις από μισθώσεις παρουσιάζονται παρακάτω:

| <b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από μισθώσεις</b><br><i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i> | <b>31.12.2022</b>       | <b>31.12.2021</b>       |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Υποχρεώσεις από μισθώσεις ως Δ.Π.Χ.Α. 16                                          | 88.859,68               | 137.338,08              |
| <b><u>Μείον:</u></b>                                                              |                         |                         |
| Ποσά πληρωτέα στην επόμενη χρήση                                                  | (52.515,66)             | (48.478,40)             |
|                                                                                   | <b><u>36.344,02</u></b> | <b><u>88.859,68</u></b> |

| <b>Τρέχουσα αξία υποχρεώσεων μίσθωσης</b><br><i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i> | <b>31.12.2022</b>       | <b>31.12.2021</b>        |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------|
| Μέχρι 1 έτος                                                                | 52.515,66               | 48.478,40                |
| Από 1 έως και 5 έτη                                                         | 36.344,02               | 88.859,68                |
| Μετά από 5 έτη                                                              | 0,00                    | 0,00                     |
| <b>Σύνολο</b>                                                               | <b><u>88.859,68</u></b> | <b><u>137.338,08</u></b> |

### 13. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις αναλύονται:

| <b>Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις</b> |                   |                   |
|-------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>            | <b>31.12.2022</b> | <b>31.12.2021</b> |
| Προμηθευτές                               | 29.500,28         | 32.619,03         |
| Ασφαλιστικοί οργανισμοί                   | 248,50            | 336,36            |
| Λοιπές υποχρεώσεις                        | 3.564,40          | 7.528,45          |
|                                           | <b>33.313,18</b>  | <b>40.483,84</b>  |

### 14. Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις

Οι Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις αναλύονται:

| <b>Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις</b> |                   |                   |
|------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>           | <b>31.12.2022</b> | <b>31.12.2021</b> |
| Παρακρατούμενοι φόροι                    | 11.691,73         | 9.838,17          |
| Λοιπές φορολογικές υποχρεώσεις           | 1.000,00          | 1.583,61          |
|                                          | <b>12.691,73</b>  | <b>11.421,78</b>  |

### 15. Επιχορηγήσεις

Τα έσοδα της Εταιρείας σχεδόν αποκλειστικά, αφορούν σε κρατική επιχορήγηση για την κάλυψη λειτουργικών δαπανών της Εταιρείας

| <b>Επιχορηγήσεις</b>                                                                                                                                                                         |                     |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>                                                                                                                                                               | <b>2022</b>         | <b>2021</b>       |
| Επιχορηγήσεις από Υπουργείο Υγείας προς κάλυψη λειτουργικών δαπανών                                                                                                                          | 975.000,00          | 700.000,00        |
| Επιχορηγήσεις για την τεχνική υποστήριξη του προγράμματος «Development of a National Strategy for Quality Assurance, Patient safety and Patient Engagement in Healthcare Services Provision» | 500.000,00          | 0,00              |
|                                                                                                                                                                                              | <b>1.475.000,00</b> | <b>700.000,00</b> |

## 16. Παροχές σε εργαζομένους

Οι παροχές σε εργαζομένους αναλύονται:

| <b>Παροχές σε εργαζομένους</b><br><i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i> | <b>2022</b>       | <b>2021</b>      |
|------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|
| Μεικτές αποδοχές                                                 | 178.775,04        | 62.276,14        |
| Εργοδοτικές εισφορές                                             | 34.785,78         | 14.471,21        |
| Λοιπές παροχές                                                   | 0,00              | 960,00           |
|                                                                  | <b>213.560,82</b> | <b>77.707,35</b> |

Ο αριθμός προσωπικού την 31.12.2022 ανερχόταν σε 8 άτομα (31.12.2021: 5 άτομο)

## 17. Αποσβέσεις

Οι αποσβέσεις αναλύονται:

| <b>Αποσβέσεις</b><br><i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i> | <b>2022</b>      | <b>2021</b>      |
|-----------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Αποσβέσεις ενσώματων παγίων                         | 32.288,16        | 36.499,42        |
| Αποσβέσεις άυλων παγίων                             | 3.477,60         | 6.067,64         |
| Αποσβέσεις δικαιωμάτων χρήσης (ΔΠΧΑ 16)             | 50.911,14        | 16.970,38        |
|                                                     | <b>86.676,90</b> | <b>59.537,44</b> |

## 18. Λοιπά έξοδα

Τα Λοιπά έξοδα αναλύονται:

| <b>Λοιπά έξοδα</b><br><i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>                                                                                                                                           | <b>2022</b>       | <b>2021</b>       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Αμοιβές τρίτων                                                                                                                                                                                 | 230.130,62        | 127.483,45        |
| Παροχές τρίτων                                                                                                                                                                                 | 32.027,21         | 2.250,88          |
| Φόροι τέλη                                                                                                                                                                                     | 3.244,57          | 4.352,61          |
| Διάφορα έξοδα                                                                                                                                                                                  | 143.378,41        | 111.215,68        |
| Δαπάνη για την τεχνική υποστήριξη του προγράμματος<br>«Development of a National Strategy for Quality Assurance,<br>Patient safety and Patient Engagement in Healthcare Services<br>Provision» | 500.000,00        | 0,00              |
|                                                                                                                                                                                                | <b>908.780,81</b> | <b>245.302,62</b> |

## 19. Χρηματοοικονομικά έσοδα

Τα χρηματοοικονομικά έσοδα αναλύονται:

| <b>Χρηματοοικονομικά έσοδα</b>                                     |                         |                         |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i>                                     | <b>2022</b>             | <b>2021</b>             |
| Πρόσοδοι από Λογαριασμό Ταμειακής Διαχείρισης Τράπεζας της Ελλάδος | 28.190,84               | 10.178,16               |
| Πιστωτικοί τόκοι                                                   | 0,00                    | 1,40                    |
|                                                                    | <b><u>28.190,84</u></b> | <b><u>10.179,56</u></b> |

## 20. Χρηματοοικονομικά έξοδα

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα αναλύονται:

| <b>Χρηματοοικονομικά έξοδα</b> |                        |                        |
|--------------------------------|------------------------|------------------------|
| <i>Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ</i> | <b>2022</b>            | <b>2021</b>            |
| Τόκοι μισθώσεων ΔΠΧΑ 16        | 5.201,60               | 2.204,67               |
| Διάφορα τραπεζικά έξοδα        | 721,45                 | 229,14                 |
|                                | <b><u>5.923,05</u></b> | <b><u>2.433,81</u></b> |

## 21. Φόρος εισοδήματος

Όπως έχει αναφερθεί ανωτέρω στις λογιστικές πολιτικές, η Εταιρεία απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος, βάσει του άρθρου 46 του Ν. 4172/2013 ως Φορέας Γενικής Κυβέρνησης. Φορολογείται μόνο για το εισόδημα που αποκτά από κεφάλαιο και υπεραξία από μεταβίβαση κεφαλαίου (μερίσματα, τόκοι, δικαιώματα, εισόδημα από ακίνητη περιουσία).

Συνεπώς ο φόρος που προκύπτει στην προηγούμενη χρήση προκύπτει από την φορολόγηση με συντελεστή 22% των εσόδων από πιστωτικού τόκους.

## 22. Συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη

Οι συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη, και τα ανώτατα στελέχη, κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 αναλύονται ως ακολούθως:

Οι αμοιβές και τα έξοδα των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας για την χρήση 2022 ανήλθαν σε ποσό Ευρώ 60.560,00.

## 23. Δεσμεύσεις, ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις

### 23.1 Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Μέχρι την 31 Δεκεμβρίου 2022 η Εταιρεία δεν διατηρεί αξίωση κατά οιοδήποτε τρίτου, ήτοι δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές οι οποίες να επηρεάζουν ουσιωδώς τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις.

### 23.2 Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις

#### 23.2.1 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.

Η Εταιρεία δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές, για το σύνολο των χρήσεων που δεν έχουν παραγραφεί ήτοι από την χρήση 2020 και μετά.

#### 23.2.2 Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν.

## 24. Μεταγενέστερα γεγονότα

Δεν υπάρχουν άλλα μεταγενέστερα της 31ης Δεκεμβρίου 2022 γεγονότα, που να αφορούν την Εταιρεία, για τα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

**Αθήνα 19 Μαΐου 2023**

**Για την «Οργανισμός Διασφάλισης της Ποιότητας στην Υγεία Α.Ε.»**

**Η Πρόεδρος**

**Ο Διευθύνων Σύμβουλος**

**Ο Λογιστής**

**ΚΑΪΤΕΛΙΔΟΥ ΔΑΦΝΗ**

**ΜΠΑΛΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ**

**ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ**

A.Δ.Τ. Χ 512271

A.Δ.Τ. ΑΚ 543875

ΑΔΤ ΑΟ008316  
ΑΡ.ΑΔΕΙΑΣ 0130226 Α'ΤΑΞΗΣ